Lazer e Juventude de Colniza/MT esclareceu que a obra encontra-se com execução
de 96,86%, faltando apenas a instalação de estrutura para basquete e alambrado. No
entanto, está paralisada por falta de pagamento à empresa executória, o que só será
feito após o repasse de recursos do FNDE no valor de R$ 171.500,00 (cento e
setenta  e  um mil  e  quinhentos).  3.  O Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da
Educação,  por  sua  vez,  alegou  que,  em  consulta  ao  Sistema  Integrado  de
Monitoramento,  Execução e  Controle  (SIMEC),  verificou que a  obra nº  18071,
referente ao termo de compromisso TC PAC2 nº 1510/2011, foi pactuada com o
Município de Colniza no valor de R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais)
e que houve o repasse de 60% do avençado, ou seja, R$ 294.000,00 (duzentos e
noventa e quatro mil reais). Sustentou que os repasses são realizados em parcelas,
após a comprovação do avanço físico das obras, mediante relatório de vistoria, e a
solicitação de liberação de recursos na aba "solicitação de desembolso" do SIMEC,
que é apreciada pela Coordenação-Geral de Implementação e Monitoramento de
Projetos Educacionais (CGIMP) e repassada conforme a disponibilidade financeira
e/ou orçamentária do FNDE. No caso dos autos, a obra está apta a receber uma
nova parcela de recursos no valor de R$ 171.500,00 (cento e setenta e um mil e
quinhentos), referente a solicitação de desembolso nº 68238, deferida pela CGIMP
em 19/03/2020 no percentual  de 35% pela comprovação da execução física  do
empreendimento em 95%. No entanto, como o empenho foi realizado em 2011, o
orçamento destinado a execução do instrumento foi cancelado em 31/12/2019, de

[...]

Pregão  Eletrônico  nº  04/2020,  para  contratação  da  empresa  especializada  na
prestação de serviços continuados de impressão corporativa, tendo o HUGG apenas
formalizado com a empresa vencedora do grupo 19.  O contrato nº  16/2020 foi
assinado no dia 13/07/2020, com vigência de 13/07/2020 a 13/07/2024, pelo valor
de R$ 709.960,80 (setecentos e nove mil,  novecentos e sessenta reais  e oitenta
centavos),  devendo ser avaliado a cada 12 meses pelo Gestor  do Contrato para
verificar se ainda há interesse na continuidade ou não do serviço, sob o aspecto
econômico. Sustentou, também, que a Ouvidoria do HUGG segue rígidas diretrizes

[...]

para apurar atos de improbidade dos prefeitos em mandatos distintos. 3. O Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, por sua vez, alegou que o Convênio nº
710085/2008 teve  sua vigência expirada  em 02/10/2015.  Ressaltou que o valor
conveniado era de R$ 959.595,96 (novecentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e
noventa e cinco reais e noventa e seis centavos), participando o convenente, em
contrapartida, apenas com R$ 19.095,96 (dezenove mil e noventa e cinco reais e
noventa e seis centavos). Apesar de o valor de R$ 940.500,00 (novecentos mil e
quinhentos reais) ter sido repassado ao Município; consta, do Sistema Integrado de
Monitoramento, Execução e Controle do Ministério da Educação (SIMEC), que a
obra  ID  2149  está  inacabada,  com  percentual  de  execução  física  de  84,71%,

[...]

Nesse contexto, diligenciou-se perante o Fundo
Nacional de Saúde, que, por sua vez, apresentou os comprovantes das devoluções
referentes ao PROESF, nos valores de 41.792,42 (quarenta e um mil, setecentos e
quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos) e de R$ 337.411,82 (trezentos e
trinta  e  sete  mil  quatrocentos  e  onze  reais  e  oitenta  e  dois  centavos)." PELA
HOMOLOGAÇÃO,  ACOLHENDO  COMO  RAZÕES  DE  DECIDIR,  OS
FUNDAMENTOS INVOCADOS PELO MEMBRO OFICIANTE.

Decisão: Em  sessão  realizada  nesta  data,  o  colegiado,  à  unanimidade,  deliberou  pela
homologação do arquivamento.